1 kalliz *B.* 2 [flyr hon *B.* 3 æsa *B.* 4 [*saal. B.*; nu med
 litillæti *A.* 5 *rettet*; þer *A, B.* 6 *saal. B.*; hialpsemd *A.* 20

sit in humilitate firmitas, et in elatione ruina quam maxima. Ideo
 denique et salvator noster primam beatitudinem de humilitate nos
 docuit, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum
 cælorum. Simul et huiusmodi exemplo discentes, ut cautiores sitis,
 ne a dæmonibus in cogitationum subtilitate seducamini. Propterea 25
 enim et forma huiusmodi inter monachos observatur, ut si quis ad
 eos veniat, sive vir ille seu mulier sit, sive senex sive iuvenis,
 sive ignotus sive notus, ante omnia ut oratio fiat, ut nomen Domini
 invocetur, quia si fuerit aliqua transformatio dæmonis, continuo
 oratione facta diffugiet. Si vero in cogitatione vestra suggesserint 30
 ipsi dæmones aliquid, unde laudari debeatis et extolli, non acquies-
 catis eis, sed tunc magis vosmet ipsos humiliare in conspectu
 Domini, et pro nihilo ducite, cum vobis illi aliquid de sectanda
 laude suggesserint. Denique etiam me frequenter dæmones nocti-
 bus seduxerunt, et neque orare neque requiescere permiserunt, 35
 phantasias quasdam per noctem totam sensibus meis et cogitationibus
 suggerentes. Mane vero velut cum quadam illusionem prosternebant
 se ante me dicentes: «Indulge nobis, abba, quia laborem tibi in-

fyrir gudi, at eigi talmiz til hans ydrar bæinir. Nu þo at [þeir
 geri¹ god verk ok se horskligs samlags eda lofligrar bindendi, er
 i verolldinni hafaz² vid, sealfa sik semiandi med skyrligum ok
 skynsamligum athæfum, geymandi gestrisni ok þeckiligar þionostur
 5 vid þurftuga, veitandi varkunnligar vitianir heptum eda herklædd-
 um, þesskonar idnir innandi ok odrum æ nockut gods af ser mid-
 landi, hallda þo at hvaru med sialfum ser hreinleik ok heilagleik,
 þessir eru lofsamligir ok hardla þægiligir³ fyrir gudi, er med god-
 um verkum gōra geymslu hans bodorda oatfyndiliga. En allir þeir
 10 lutir, er nu talda ek, eru iardleg verk ok gōraz af spellilegu efni
 stundlegra luta. En hinn, er erfidar i astundan andligrar⁴ luta ok
 hreinsar med sialfum ser skilning⁵ hugskotzins, er hinum miklu
 ædri ok efri dæmandi; þviat hann byr fyrir i sialfs sins hiarta
 herbergi hinum helga anda, er fyrirlætr⁶ alla iardlega luti, en
 15 gerir at eins ahyggiu af eilifd ok hæd himneskra; stendr iafnan i
 guds augliti, en kastar a bak ser aptr allri ahyggiu nuveranda
 efnis, vopnar sik med vandlæti gudligrar girndar, sedz hvarki nott

1 [*rettet*; þer gerid *A, B.* 2 *saal. B;* hofudz *A.* 3 þeckiligir *B.*
 4 *rettet*; iardligrar *A, B.* 5 *saal. B;* hreinleik *A.* 6 fyrirlitr sva *B.*

20 cussimus tota nocte.» Ego vero respondi ad eos: «Discedite a me
 omnes, qui operamini iniquitatem, et non tentetis servum Domini.»
 Et vos ergo, filioli, quietem silentiumque diligite, et scientiæ ope-
 ram date, atque exercete vosmet ipsos, ut frequenti collatione
 mentem vestram puram exhibeatis Deo, ne orationes vestræ im-
 25 pediantur apud Deum. Quamvis enim et illi bonum opus agant,
 et sit in illis probabilis conscientia, qui inter sæculares positi ex-
 ercentur in operibus bonis, et occupant semet ipsos actibus reli-
 giosis et sanctis, vel hospitalitatem sectando vel caritatis ministeriis
 obsequendo, vel misericordias ac visitationes aliaque huiusmodi
 30 opera explendo, in quibus alii quidem boni semper aliquid confe-
 rant, semet ipsos tamen castos servant. Sunt ergo isti probabiles,
 et valde probabiles, qui in bonis actibus placent Deo, et sunt
 operarii inconfusibiles mandatorum Dei. Sed tamen hæc omnia
 terrenos habent actus, et erga materias corruptibiles geruntur.
 35 Qui vero in exercitio mentis desudat, et spiritales intra semet
 ipsum excolit sensus, longe illis superior iudicandus est; locum
 namque intra semet ipsum præparat, ubi spiritus sanctus habitet,

ne dag af sætleik salmasöngs eda odru lofsamligu bænahalldi drottinligrar dyrdar.

Þessa luti ok marga adra, segir sæll Jeronimus, taladi heilagr Johannes til vor .iii. daga i samt, ok saddi sva vorar salur endrnyandi til andligrs atferdiss. En er ver villdum brott fra hans ¹ 5 ferdaz, gaf hann oss blezan ok bad oss i guds fridi fara. «En þat vil ek ydr vita lata, synir, at a þessum sama degi flytz i borginni Alexandria hinn fegrsti sigr dyrdligrs höfðingia Theodosij keisara yfir Eugenio vikingi. Skyllda krefr ok þann sama Theodosium sitt lif at lykta litlu sidarr med almenniligum dauda.» ¹⁰ Ok er ver vorum brottu fra hans ¹, litum ver ok heyrdu þessa luti sva fyllda ok frammkomna, sem hann hafdi fyrir sagt. Fæam dögum sidarr komu eptir oss nockurir brædr ok bodudu oss andlat heilags Johannis. Hans efzti dagr vard med þeim hætti, at um .iii. daga i samt, sögdu þeir, at hann leyfdi ongum manni inn at ¹⁵ ganga til sin, fell hann a knein til bænar ok gallt gudi **aa** bænni sinn signada anda. For hann sva til guds, þeim er ² vegr ok virding um veralldir verallda. Amen ³.

2. Ver **sæam** vid Thebaidam, segir sæll Jeronimus prestr,
¹ honum *B.* ² se *B.* ³ tilf. *B.* 20

et oblivionem quodammodo capiens terrenorum, sollicitudinem gerit de cælestibus et æternis. Constituit enim semet ipsum semper ante conspectum Dei, et omnes præsentium rerum sollicitudines post tergum iaciens solo divini desiderii calore constringitur, et in laudibus Dei positus et hymnis et psalmis die ac nocte non ²⁵ potest satiari.

Hæc et multa alia his similia beatus Joannes per triduum continuum loquens ad nos, animas nostras refecit et innovavit. Ut autem cœpimus velle ab eo proficisci, datis nobis benedictionibus, «Pergite, inquit, in pace, o filioli; hoc tamen scire vos volo, quod ³⁰ hodierna die victoriæ religiosi principis Theodosii Alexandriæ nuntiata sunt de Eugenio tyranno. Necessè est autem et ipsum Theodosium non multo post propria morte vitam finire.» Cumque profecti ab eo fuissetis, hæc ita gesta esse ad fidem comperimus, ut ipse prædixerat. Post dies autem paucos insecuti sunt nos ³⁵ quidam fratres annuntiantes nobis, quod ipse sanctus Joannes in pace requieverit. Obitus autem illius talis quidem fuerat. Per triduum, inquit, nullum ad se introire permisit, et positus genibus

annan virduligan mann, Or at nafni; hann var formadr ok fadir margra munklifa¹ ok syndiz af sealfum bunadinum engiligrar vegsendar. Nitögr² var hann at alldri, hann hafdi sitt skegg ok skinandi hæru helldr en hvita; sva gladr var hann i yfirbragdi, at sialf syn hans matti langt umfram þat virðaz, sem mannzins nattura er til. I fyrstu framdi hann i yztu eydimörkinni erfidi margfalldrar bindendi, en um sidir setti hann klaustr i nalægri borg.

I ollum næstum stöðum sinnar bygdar rotsetti hann i skoginum tre ymisliga avaxta. Þar i þeim stöðum hafdi engiskonar grasgadr verit fyrir hans tilkvomu³, eptir því⁴ sem oss var af flestum flutt heilagra fedra. Fyrir þa skylld plantadi hann skog þenna, at þeir brædr, er hann girntiz saman at kalla, hefdi ongva naudsyn at reika eda rekaz vidara⁶ fyrir trea sakir. Gerdi hann, sva sem nu gat ek, geymslu [naudsynia likamligrar⁷ þionustu, en miklu meirr hinna, er tru ok hialp heilsu þeira heyrdi til. Grösum ok rotum nöckurskonar fæddiz hann, er hann var i eydimörkinni, ok syndiz⁸ honum slikir lutir sætir fyrir guds sakir. Vatn drack

1 munkla B. 2 Nitögr B. 3 tilkvomu B. 4 saal. B;
þat A. 5 saal. B; er A. 6 vidarr B. 7 [saal. rettet; naudsyn-
ligrar A; likamligrar B. 8 saal. A, B.

in oratione reddidit spiritum, atque ita perrexit ad Dominum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

2. *De Or.* Vidimus et alium apud Thebaidem venerabilem virum, Or nomine; hic multorum erat monasteriorum pater, qui habitu ipso honoris videbatur angelici, nonaginta iam agens ætatis annos, barba proluxa et claritatis canitie splendida, vultu et aspectu ita lætus, ut plus aliquid habere, quam in hominis natura est, visio ipsa videretur. Hic prius in ultima eremo plurimis abstinentiæ laboribus exercitatus, postremo in vicino urbis monasterium instituit.

In adiacentibus autem habitationis suæ locis diversi generis arborum silvas ipse per se plantaria ponendo consevit, in quibus, ut nobis a plurimis sanctis patribus affirmatum est, ante illius adventum nullum omnino virgultum fuit. Ob hoc autem plantavit hanc silvam, ut fratres, quos inibi congregare cupiebat, non haberent necessitatem ligni gratia longius evagandi, habens curam et in his quæ ministerio corporis necessaria sunt, sed præcipue salutis eorum ac fidei. Ipse tamen cum esset in eremo, herbis pascebatur

hann, ef hann kunni at¹ finna. Allan tíma dags ok nætr hellz harn i guds lofi². En er hann var fullkominn fyrir alldrs sakir, vitradiz honum engill guds i [einsetunni fyrir syn³ ok sagdi til hans: «Þu munt skipadr yfir marga þíod af gudi, ok fioldi folks mun a hann⁴ trua [þusundum hialpandiz fyrir þína kenning⁵. En sva mörögum sem þu helpr til heilsu [i þessu lífi⁶, yfir sva⁷ marga helldr þu ok hefir höfðingskap i oordnu. Ottaz ecki ne hrædz, þviat allir þeir lutir, er þu kannt krefia af gudi til natturu-
ligrar⁸ naudsyniar þins likama, þa [munu þeir⁹ audvelliga veitaz. Heilagr Or gladdr af gudligri vitran ferdadiz af mörkinni¹⁰ i nalægd vid borgina, ok gerdi ser einn litinn skala ok bygdi þar i einn samt. Enga kendi hann fædu nema halfhleypti kals¹¹ eptir hinar lengztu föstur. Fyrstu kunni hann ecki a bok; en er hann kom af eydimorkinni, sem fyrr var sagt, meirr i nalægd vid [manna bygd¹², þa gafz gudlig miskunn honum þar upp a; þviat þa er [bræðr

1 *mgf. B.* 2 *saal. B;* augliti *A.* 3 [*saal. B;* syn, meðan hann var i einsetunni *A.* 4 *tílf. B.* 5 [fyrir þínar sakir *B.* 6 [*saal. B;* fyrir þína kenning *A.* 7 *Her mangler et Blad i B.* 8 *Med dette Ord begynder fjerde Blad i C.* 9 [*saal. C;* mun þer þat *A.* 10 eyðimorkinni *C.* 11 *kal C.* 12 [*saal. C;* borgarmenn *A.*

et radicibus quibusdam, et hæc ei dulcia videbantur. Aquam vero si quando invenisset, bibebat, orationibus et hymnis occupans omne diei tempus ac noctis. Ut autem ad maturam pervenerat ætatem, apparuit ei angelus Domini in eremo per visum, dicens: «Eris in gentem magnam, et multus tibi populus credetur, et erunt qui per te salvandi sunt multa millia hominum. Quantoscumque autem in hac vita positus converteris ad salutem, super tantos principatum accipies in futuro. Et nihil verearis: numquam enim aliquid tibi deerit eorum, quæ ad usum corporis requiruntur, quoties hæc poposceris a Deo.» Hæc cum audisset, ad viciniora loca accedit, et primo solus sub parvo tugurio, quod sibi ipse construxerat, habitare cœpit, oleribus compositis vescens solis, interdum etiam post continuata ieiunia. Litteras primo ignoravit; cum autem de eremo ad hæc, quæ supra diximus, viciniora habitaculis loca accessisset, data est ei divinitus gratia. Et cum a fratribus oblatus ei fuisset codex, quasi olim iam sciens litteras, legere cœpit. Collata est ei adversus dæmones etiam virtus, ita ut multi ex his, quos